

公司代码：600717

公司简称：天津港

天津港股份有限公司

2018 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。

1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.3 未出席董事情况

未出席董事职务	未出席董事姓名	未出席董事的原因说明	被委托人姓名
董事	赵明奎	因公出差	刘庆顺

1.4 本半年度报告未经审计。

1.5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码
A股	上海证券交易所	天津港	600717

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	郭小微	齐立巍
电话	022-25702708	022-25706615
办公地址	天津市滨海新区津港路99号	天津市滨海新区津港路99号
电子信箱	guoxiaowei@tianjin-port.com	qiliwei@tianjin-port.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末		本报告期末 比上年度末 增减(%)
		调整后	调整前	
总资产	35,915,464,808.01	36,031,500,145.80	36,031,500,145.80	-0.32
归属于上市公司股东的净资产	15,743,097,533.45	15,680,010,866.07	15,680,010,866.07	0.40
	本报告期 (1-6月)	上年同期		本报告期比 上年同期增 减(%)
		调整后	调整前	
经营活动产生的现金流量净额	1,219,699,912.53	838,631,847.63	782,628,022.39	45.44
营业收入	5,930,331,397.04	7,218,243,124.04	6,794,068,248.54	-17.84
归属于上市公司股东的净利润	447,293,083.35	547,767,935.42	561,908,207.78	-18.34
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	340,846,941.18	554,021,376.24	554,021,376.24	-38.48
加权平均净资产收益率(%)	2.82	3.07	3.59	减少0.25个百分点
基本每股收益(元/股)	0.27	0.33	0.34	-18.18
稀释每股收益(元/股)	0.27	0.33	0.34	-18.18

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		115,782				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股 数量	持有有限 售条件的 股份数量	质押或冻 结的股份 数量	
显创投资有限公司	境外法人	56.81	951,512,511	0	无	0
中央汇金资产管理有限责任公司	未知	1.25	20,888,200	0	无	0
中国电子系统技术有限公司	未知	0.47	7,850,000	0	无	0
嘉实基金—农业银行—嘉实中证金融资产管理计划	未知	0.40	6,780,400	0	无	0
北京凤山投资有限责任公司	未知	0.36	6,074,720	0	无	0
郭登海	未知	0.35	5,940,000	0	无	0
北京坤藤投资有限责任公司	未知	0.34	5,695,050	0	无	0
中国农业银行股份有限公司—中证500交易型开放式指数证券投资基金	未知	0.33	5,468,000	0	无	0
工银瑞信基金—农业银行—工银瑞信中证金融资产管理计划	未知	0.32	5,386,400	0	无	0
中国证券金融股份有限公司	未知	0.31	5,183,100	0	无	0

上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，控股股东显创投资有限公司与其他股东不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人，其持有股票不存在质押或冻结情况。其他股东之间的关联关系未知，是否属于一致行动人未知，其持有股票质押或冻结情况未知。
------------------	--

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2018 年上半年，面对复杂的局面和各项挑战，公司管理层带领广大员工，以企业提质增效为主线，结合当前面临的重点、难点工作，持续贯彻监管要求，坚持规范运作，加强风险防控，扎实有序地推进各项重点工作，公司发展逐步企稳。公司集装箱业务实现拓展提升，散杂货结构调整稳步推进，物流新业态培育加快，资源整合逐步深化，重点工程进展顺利，制度建设不断完善，管理基础不断夯实。

2018 年上半年，公司完成吞吐量总计 20,632 万吨，较上年同期增长 20.81%。其中：散杂货吞吐量 12,265 万吨，比上年同期下降 8.91%；集装箱吞吐量 779 万 TEU，较上年同期增长 114.42%。

2018 年上半年公司实现营业总收入 59.30 亿元，较去年同期减少 12.88 亿元，下降 17.84%。主要原因是本期公司销售收入较上年同期减少 6.51 亿元，装卸收入减少 3.64 亿元。

公司营业总成本为 54.88 亿元，较去年同期减少 9.51 亿元，下降 14.77%。主要原因是伴随着销售收入的减少，销售成本下降；同时公司加强成本管控力度，装卸、物流等成本项目及管理费用下降。

2018 年上半年公司实现利润总额 8.92 亿元，较去年同期减少 0.44 亿元，下降 4.68%，主要原因是公司上半年煤炭及制品、铁矿石、钢材等主干货类装卸业务量减少，装卸业务利润总额下降。实现归属母公司所有者的净利润为 4.47 亿元，较去年同期减少 1 亿元，下降 18.34%。公司资产负债率 42.34%，流动比率 1.05。

当前公司所面临的内外部发展环境仍然存在较多的复杂性和不确定性。一是中美贸易摩擦，国内外经济形势复杂。二是环保硬约束持续加强，公司经营面临压力。三是国家推动运输结构调整对公司经营影响持续。四是改善营商环境、降低物流成本等决策部署给公司发展提出新的挑战。

面对各种复杂局面，下半年公司将充分把握京津冀协同发展、“一带一路”建设、雄安新区建设、自贸区建设等国家战略机遇，继续抓好“稳增长、优结构、促改革、精管理、防风险、保安全”各项任务，全力推进各项工作圆满完成。

1. 提升集装箱业务核心竞争力。巩固降费提效成果，提升服务水平，打造天津港品牌。深化港航联动，全力拓展航线开发，做强做大环渤海内支线运输。加快区域营销网络布局，加大内陆无水港推介力度。全力深化陆运市场合作，联合铁路等各方，大力发展海铁联运。优化资源配置，加快东突堤堆场改扩建项目建设，提高集装箱业务承载能力。强化大数据分析应用，深挖集装箱码头一体化操作系统潜力，提升作业效率。

2. 推进散杂货业务保量增效。分货类制定应对措施，完善“一货一策”“一企一策”开发机制，超前应对矿石运输结构调整。认真分析客户市场变化，合理调配有色矿资源。坚持内外贸并重，力争钢材业务实现稳定。稳外贸、增内贸，保持汽车业务优势。完善多层次运输体系，做强全程物流，煤炭力争实现新增量。强化物流基地建设，打造多货类的铁路双向对流运输模式。拓展延伸服务功能，大力推进混矿等一批项目。

3. 提速智慧港口建设，构建高效协同创新体系。推进集装箱堆场自动化升级等重点项目，加快由智能化向智慧化升级。以多种形式利用智力资源，培养创新人才，提升科技创新能力。强化“安全、技术、经济”三位一体的效益型设备管理，提效设备管理模式。

4. 加快重点工程建设，拓展公司发展空间。积极推进东突堤集装箱码头扩展区域改扩建工程、南疆 27 号通用码头工程和海嘉汽车码头等项目建设，提升业务承载能力。

5. 加强基础管理，构建完善的管理体系。强化依法治企、合规经营，提高法律风险防范能力。持续推进制度文件的更新制定，优化管理制度体系。做细做实成本管控，为提升业绩奠定基础。加大资金管控力度，切实防范资金风险。

6. 强化安全环保，夯实发展保障和根基。强化安全意识，完善全员全过程全方位的责任体系。严格落实季节性安全生产风险防控措施，认真做好安全生产各项重点工作。进一步完善环保管理体系，加大环境综合整治力度，推动港作机械清洁化改造，推动港区环境实现新提升。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用

董事长：梁永岑

董事会批准报送日期：2018年8月23日